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Sammanfattning 

Förekomsten av friends-and-neighbours-effekten, det vill säga när röstningsmönster är 

påverkade av geografisk samhörighet mellan politiker och väljare, är ännu outforskad i 

en svensk kontext. Denna kandidatuppsats undersöker därav förekomsten av friends-and-

neighbours-effekten utifrån partiledarens geografiska uppväxtkommun. De sex 

kommunerna Vingåker, Nacka, Sollefteå, Kristianstad, Täby och Eskilstuna, de tre 

valåren 2002, 2010 och 2018, samt de två partierna Socialdemokraterna och Moderaterna 

utgör uppsatsens utgångspunkt. Datamaterial från Svensk valundersökning (SNES) 

används i logistiska regressionsanalyser för att besvara frågeställningarna om huruvida 

friends-and-neighbours-effekten finns närvarande i svenska väljares röstningsmönster 

samt om effekten skiljer sig mellan höger- och vänsterväljare. Resultatet av analyserna 

redovisas i form av genomsnittliga marginaleffekter (Average Marginal Effects) och 

tyder framför allt på förekomsten av friends-and-neighbourseffekten i Sollefteå när Stefan 

Löfvén var partiledare under valåret 2018. I resterande kommuner är effekten inte möjlig 

att urskilja eller bekräfta. Friends-and-neighbours-effekten är således mer framträdande 

bland socialdemokratiska än moderata väljare utifrån operationaliseringen av de aktuella 

variablerna.  
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1. Inledning 

Vad är viktigast – politikern eller partiet? Idag finns det tecken på att enskilda politiker och 

partiledare är av stor betydelse för partiers framgång. En allt mer personcentrerad politisk sfär 

anses med andra ord i allt högre grad definiera dagens politiska klimat (McAllister 2007). 

Svängningar i stöd för politiska partier kan därför, åtminstone delvis, härledas till byte av 

partiledare. Vilka personliga egenskaper hos en partiledare, eller politiska kandidater i 

allmänhet, som är av störst betydelse kan dock tänkas variera mellan olika väljare. Något som 

ofta lyfts fram i forskning rörande röstningsmönster är betydelsen av geografisk samhörighet 

mellan väljare och politiker (e.g. Schulte-Cloos & Bauer 2021). Denna geografiska påverkan 

kallas ofta för friends-and-neighbours-effekten och utgör denna studies fokusområde. Effekten 

har observerats och bekräftats i ett flertal länder, men ännu har ingen undersökning gjorts i 

Sverige. Denna studie ämnar fylla kunskapsluckan genom att erbjuda en initial analys av stödet 

för två partier, i sex olika kommuner med omnejd, under tre valår. 

Friends-and-neighbours-effekten har ofta varit föremål för statsvetenskapligt inriktade 

studier men innehar även en sociologisk relevans. Det finns inte alltid tydliga ämnesrelaterade 

gränser mellan statsvetenskap och sociologi; det är möjligt att argumentera för att studier av 

röstningsmönster både erbjuder insikter av ren politisk karaktär, och förståelse för samhällets 

och gruppers sociala uppbyggnad och struktur. 

I syfte att undersöka om friends-and-neighbours-effekten finns närvarande i en svensk 

politisk kontext analyseras här partiledarbyten hos Socialdemokraterna respektive Moderaterna 

vid tre separata valår. Då de två partierna båda genomgått partiledarbyten inför valåren 2002, 

2010 och 2018 utgör de en passande utgångspunkt för analysen. År 2002 var Göran Persson 

och Bo Lundgren partiledare för Socialdemokraterna respektive Moderaterna, år 2010 var i 

stället Mona Sahlin och Fredrik Reinfeldt partiledare, och vid valet år 2018 hade dessa bytts ut 

mot Stefan Löfvén och Ulf Kristersson. I denna studie kommer friends-and-neighbours-

effekten undersökas med utgångspunkt i väljarens nuvarande bostadsområde och den 

dåvarande partiledarens huvudsakliga uppväxtkommun. 
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1.1 Syfte och frågeställning 

Denna studie syftar till att undersöka förekomsten av friends-and-neighbours-effekten i en 

svensk kontext. Följande två frågeställningar har därav formulerats: (1) Finns det en friends-

and-neighbours-effekt i svenska väljares röstningsmönster i relation till den ort som en 

partiledares uppväxt förknippas med?; (2) Skiljer sig den ovan nämnda friends-and-

neighbours-effekten i Sverige mellan höger- och vänsterväljare? 

1.2 Avgränsningar 

Ett flertal avgränsningar har gjorts för genomförandet av denna kandidatuppsats. Studien 

begränsas till att endast behandla valåren 2002, 2010 och 2018, kommunerna Vingåker, 

Kristianstad, Nacka, Täby, Sollefteå och Eskilstuna med tillhörande grannkommuner, samt 

partierna Socialdemokraterna och Moderaterna. Sveriges övriga kommuner används dock som 

jämförelsepunkter i samtliga analyser. Avgränsningarna möjliggör jämförelser mellan såväl 

partier och valår som kommuner, men resulterar samtidigt i att en heltäckande analys av friends-

and-neighbours-effektens förekomst i hela landet inte är möjlig. Vidare omfattar studiens 

datamaterial, hämtat från Svensk nationell datatjänst, endast 18 till 84-åringar vilket medför en 

exkludering av vissa röstberättigade åldersgrupper. 

1.3 Begreppsdefinitioner 

Begrepp relevanta för uppsatsen är av vikt att inledningsvis definiera. Med huvudsaklig 

uppväxtkommun åsyftas den kommun där en betydande del av partiledarens uppväxtår ägt rum. 

Med geografisk samhörighet menas att partiledarens huvudsakliga uppväxtkommun och 

väljarens aktuella hemkommun sammanfaller med varandra, och i definitionen av dessa 

inbegrips även de tillhörande grannkommunerna. Gemensamt benämns kommuner och 

grannkommuner i denna uppsats som kommun med omnejd. Vilka kommuner som avses 

specificeras vid samtliga tabeller. Lokalism, direktöversatt från engelskans “localism”, används 

här synonymt med friends-and-neighbours-effekten. 



 

3 

1.4 Disposition 

Inledningsvis presenteras relevanta teorier och tidigare forskning på ämnet. Därefter 

presenteras den data och metod som används i studien, följt av ett resultat- och analysavsnitt. 

Resultat- och analysavsnittet är indelat i två delar; en för Socialdemokraterna och en för 

Moderaterna. Avslutningsvis återfinns ett diskussionsavsnitt där resultaten behandlas och ställs 

i relation till de tidigare presenterade teoretiska utgångspunkterna och hypoteserna, för att sedan 

utmynna i studiens huvudsakliga slutsatser. Därtill presenteras förslag till framtida forskning. 

2. Teori 

I följande teoriavsnitt kommer den så kallade friends and neighbours-effekten att redogöras för. 

Teorin bakom begreppet nyanseras sedan ytterligare genom att två tänkbara mekanismer bakom 

sambandet mellan geografisk tillhörighet och röstningsmönster lyfts fram; dels 

mobiliseringshypotesen, dels övertalningshypotesen. Därefter presenteras andra relevanta 

teorier som erbjuder kompletterande förklaringar utöver den geografiska närhetens betydelse 

för väljares parti- och kandidatpreferenser. 

2.1 Friends-and-neighbours effect 

För över 70 år sedan myntade statsvetaren V. O. Key begreppet “friends-and-neighbours effect” 

(1949: 40). Begreppet är synonymt med det Key benämner som “localism”, eller på svenska 

“lokalism”. I föreliggande uppsats används fortsättningsvis termerna friends-and-neighbours-

effekten och lokalism. Med friends-and-neighbours-effekten och lokalism åsyftas väljares 

tendens att i hög utsträckning rösta på politiska kandidater som bor i geografiskt närliggande 

områden (Key 1949: 37). Förklaringen till denna typ av röstningsmönster baseras främst på två 

antaganden. Det första gör gällande att väljare som känner en samhörighet och identifierar sig 

med en politisk kandidat också i högre utsträckning tenderar att rösta på denne (Key 1949: 41). 

Det andra baseras på tanken om att nätverksmässiga kopplingar, exempelvis i form av 

bekantskap, mellan väljare och kandidat ökar väljarens röstningsbenägenhet på kandidaten i 

fråga (Key 1949: 52–53). Dessa två olika förutsättningar för friends-and-neighbours-effekten 

uppfylls rimligtvis i större utsträckning om väljaren och kandidatens bostadsområde ligger nära 
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varandra geografiskt. Enligt Key (1949) påverkas också förekomsten av lokalism av det 

politiska landskapets utformning. Exempelvis uttrycker sig Key på följande vis i boken 

Southern Politics: 

 
In well developed two-party situations localism is minimized if not erased, by a larger concern 

for party victory. The classic case is that of Duchess County, New York, the home of Franklin 

D. Roosevelt, a Democrat of some note. The county, traditionally Republican, stubbornly held 

to its partisan attachments and repeatedly failed to return a majority for even its most 

distinguished son (Key 1949: 38). 

 

Citatet ovan belyser två-partisystemets motverkande funktion rörande friends-and-neighbours-

effektens påverkansgrad. Key menar dessutom att ett röstningsbeteende präglat av lokalism 

främst uppkommer i samhällen som saknar ett välorganiserat civilsamhälle som tillsammans 

arbetar för att främja gemensamma intressen (Key 1949: 37). En teoretisk utgångspunkt hos 

friends-and-neighbours-effekten är därtill att mindre städer, sett till befolkningsmängd, uppvisar 

högre nivåer av lokalism (Cox 1969: 100). 

Även om Sveriges politiska system på flera sätt skiljer sig från både 1900-talets och 

dagens amerikanska system utgör teorin om friends-and-neighbours-effekten en relevant 

utgångspunkt för föreliggande analys. Även andra typer av politiska system än just det som 

förekom i den amerikanska södern under tidigt 1900-tal kan nämligen tänkas uppvisa liknande 

tendenser. Det har även varit fallet i andra länder än Sverige, vilket redogörs för i det kommande 

avsnittet för tidigare forskning. Däremot är det möjligt att friends-and-neighbours-effektens 

styrka varierar mellan olika politiska system till följd av att politiska kandidater tillskrivs olika 

vikt i relation till det tillhörande partiet. 

Till exempel präglas det amerikanska systemet av majoritetsval med enmansvalkretsar, 

vilket innebär att väljarens val av politisk kandidat också avgör partivalet (Lindahl 2023), medan 

Sverige tillämpar ett proportionellt valsystem (Valmyndigheten 2023a). Sveriges politiska 

systems inslag av personval är heller inte särskilt omfattande, eftersom det går att rösta på ett 

parti utan att också välja en specifik kandidat som representerar partiet (Valmyndigheten 

2023b). Även om svenska partier också har partiledare och enskilda kandidater kan det alltså 

argumenteras för att partiets fristående identitet spelar en central roll för väljares 

partiidentifikation och röstningsbeslut, vilket i sin tur kan tänkas resultera i ett röstningsmönster 

mindre präglat av friends-and-neighbours-effekten. 
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Samtidigt som friends-and-neighbours-effekten är utgångspunkten för den kommande analysen, 

finns det utrymme för att även andra teoretiska förklaringsmodeller är av relevans. Vid 

studerandet av röstningsmönster finns det en risk att teorin om friends-and-neighbours-effekten 

underskattar väljarnas medvetenhet när de väljer vilken politisk kandidat de vill stödja. Denna 

aspekt nämner Key själv, men menar samtidigt att den inte underminerar teorins trovärdighet 

(Key 1949: 37). Till exempel kan väljare som röstar på någon som bor i samma geografiska 

område tänkas göra det till följd av att de faktiskt delar liknande politiska åsikter, snarare än att 

väljaren endast röstar på den politiska kandidat som bor närmast. Förklaringen till detta mönster 

som ofta härletts till en friends-and-neighbours-effekt kan då i stället tänkas vara liknande 

socialiseringsprocesser hos väljaren och kandidaten i fråga. Med utgångspunkt i Talcott Parsons 

socialiseringsteori (1949) kan nämligen en liknande socialisering, avseende 

uppväxtförhållanden och miljö, tänkas leda till utvecklingen av liknande politiska ståndpunkter 

bland människor som växt upp eller bor inom samma eller närliggande geografiska områden. 

Denna studie åsidosätter inte betydelsen av detta men väljer att fokusera på friends-and-

neighbours-effekten. De respondenter som undersökningen baseras på har heller inte 

nödvändigtvis växt upp i samma kommun som de vid tiden för undersökningen var bosatta i. 

Hänsyn tas till denna komplexitet och eventuella svaghet, gällande såväl teorin om friends-and-

neighbours-effekten som operationaliseringens utformning, i diskussionsavsnittet. Andra 

sociologiskt relevanta teorier som bör tas i beaktande vid analys av röstningsbeteenden tas upp 

i delavsnitt 2.2. 

2.1.1 Persuasion and mobilization hypothesis 

Det går vidare att skilja på två tänkbara mekanismer bakom det som benämns som friends-and-

neighbours-effekten, eller “hometown-effekten” (Baumann, Winburn, Russo & Islam 2021: 

318). Å ena sidan föreligger den så kallade mobiliseringshypotesen, “mobilization hypothesis”, 

vilken förklarar observerade röstningsmönster som ligger i linje med teorin om friends-and-

neighbours-effekten, som ett resultat av att väljare som annars inte hade tagit sig till 

röstningslokalen, faktiskt gör det när det finns en politisk kandidat från ett geografiskt 

närliggande område. Å andra sidan finns övertalningshypotesen, “persuasion hypothesis”, som 

i stället förklarar samma fenomen med att väljare överger andra politiska övertygelser till 

förmån för den lokalt förknippade politiska kandidaten (Baumann et al. 2021: 318). 

Mobiliseringshypotesen utgår alltså från att den politiska kandidaten erhåller ett större 

stöd från väljare bosatta i dennes geografiska närhet till följd av att väljare som annars inte hade 

utövat sin rätt att rösta, nu gör det då en geografiskt anknuten politisk kandidat finns tillgänglig. 
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Mobiliseringshypotesen implicerar därmed en svagt “geografi-grundad” påverkan på väljarens 

röstningsbeslut. En förklaring grundad i övertalningshypotesen förutsätter tvärtom en starkare 

geografisk påverkan på väljarens röstningsbeslut, eftersom det ökade stödet härleds till att vissa 

väljare åsidosätter sina egentliga, eller tidigare, politiska åsikter för att stödja en lokal kandidat. 

Att bli övertalad, det vill säga i form av att bli mer motiverad, att rösta på någon annan än vad 

som från början var planen kan argumenteras kräva mer än att endast bli övertalad att överhuvud 

taget rösta när väljaren i fråga inte är särskilt politiskt engagerad. 

Båda dessa hypoteser kopplade till friends-and-neighbours-effekten är plausibla, men i 

en svensk kontext kan övertalningshypotesen tänkas vara mer fruktbar som utgångspunkt för 

analysen. En anledning till att övertalningshypotesen är mer lämplig och relevant är att Sverige 

traditionellt sett har ett högt valdeltagande (SCB 2023). Svenska väljare har därmed en hög 

benägenhet att rösta i val oavsett vilka de politiska kandidaterna är, och därför är det rimligt att 

förklaringen till eventuella friends-and-neighbours-effekter snarare kan härledas till ett 

åsidosättande av politiska övertygelser till förmån för lokala politiker. Detsamma bör gälla 

stödet för partier utifrån partiledare. Därmed utgår denna studie fortsättningsvis från 

övertalningshypotesen. 

2.2 Andra faktorer utöver geografisk närhet 

Förutom geografiska aspekter finns det även andra möjliga förklaringsfaktorer som inte går att 

bortse från vid en analys av väljares röstningsbeteende. Teoretiska perspektiv som också tar 

hänsyn till kön, ålder och olika socioekonomiska faktorer, såsom inkomst, utbildning och 

klasstillhörighet, presenteras således nedan. 

2.2.1 Kön 

Teorier och hypoteser rörande sambandet mellan kön och politiskt deltagande i olika former 

fokuserar bland annat på individers tendens att identifiera sig med olika ideologier. Bergh 

(2007) framhåller exempelvis att en stor del av könsskillnader i röstningsmönster och 

partisympati kan förklaras av att kvinnor i högre utsträckning än män är feministiskt medvetna. 

Denna feministiska medvetenhet menar Bergh till större del representeras av den politiska 

vänstern, vilket således leder till att kvinnor i större uträckning än män röstar därefter (Bergh 

2007). Könsskillnader i de skandinaviska länderna har visat sig vara tätt sammanlänkade med 

om individers anställningar är inom offentlig eller privat sektor. En större andel kvinnor än män 

arbetar inom offentlig sektor, och en studie som jämför samtliga skandinaviska länder visar att 
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denna skillnad kan förklara delar av den könsskillnad som har observerats gällande 

partisympatier (Knutsen 2001). Könsskillnader i röstningsbeteende har även förklarats med att 

det råder inkomstskillnader mellan könen (Bergh 2007; Knutsen 2001). I Skandinavien har det 

dock visat sig att en relativt liten del av könsskillnaden kan förklaras av inkomst (Bergh 2007). 

I en skandinavisk kontext, och därmed även i Sverige, är det därför möjligt att könsskillnader i 

röstning och politiskt deltagande beror på annat än inkomstfaktorer. 

Utifrån ovan nämnda resultat är kön en betydelsefull variabel att kontrollera för. Den 

har eventuellt inte alltid en fullständigt direkt effekt på sambandet men kommer i denna studie 

främst användas för att undersöka den huvudsakliga oberoende variabelns självständiga 

betydelse för sambandet. Inför analysen är det därmed av vikt att framhålla könsvariabelns 

komplexitet, och att eventuella slutsatser bör dras med hänsyn till att även andra variabler kan 

vara medierande. 

2.2.2 Ålder 

Det finns även sociologiska teorier om ålder som delvis kan förklara variationer i 

röstningsmönster. Exempelvis kan teoretiska utgångspunkter från olika framstående sociologer 

tillsammans bidra med insikter om ålderns påverkan på politiska och kulturella ståndpunkter. 

Några av dessa, bland andra Pierre Bourdieu, Talcott Parsons och Max Weber, sammanfattas 

av Turner (1989: 589–590), en syntes som utmynnar i en mer heltäckande teoretisk position 

rörande ålderns sociologiska implikationer i en mer samtida kontext med åldrande 

befolkningar. Till exempel konstaterar Turner (1989: 602–603) att kulturella och sociala 

skillnader mellan åldersgrupper kan resultera i politiska skillnader till följd av motsatta 

intressen. Utöver friends-and-neighbours-effektens geografiska utgångspunkt finns det alltså 

möjliga åldersrelaterade förklaringar till hur stödet för ett visst parti ser ut i olika grupper. 

Kanske kan alltså skillnader i vilka åldersgrupper som svarar på en enkät göra att en eventuell 

friends-and-neighbours-effekt över- eller underdrivs. Det finns exempelvis visst stöd för att en 

högre ålder oftare korrelerar med en övergång från liberala till konservativa åsikter än det 

motsatta (Peterson, Smith & Hibbing 2020). En åldersvariabel argumenteras därmed vara av 

relevans att inkludera i den kommande analysen. 

2.2.3 Inkomst, utbildning och klasstillhörighet 

Med utgångspunkt i Pierre Bourdieus teoretisering kan partisympati och väljares beslut i 

politiska val även tänkas påverkas av klasstillhörighet och innehav av olika former av kapital. 

Bourdieus (1991/2022: 252–253) teori om kulturellt, ekonomiskt och socialt kapital framhåller 
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exempelvis uppväxtens formande av individers så kallade habitus och dess implikationer för 

individers smak och intressen även senare under livet. Individers uppväxtförhållanden i fråga 

om utbildningsmöjligheter, ekonomiska förutsättningar och sociala nätverk kan alltså utifrån 

Bourdieus tankegångar förklara stora delar av människors klassposition och tillhörande livsval. 

Klassposition kan därför rimligtvis också ha en viss påverkan på vilket parti individer väljer att 

lägga sin röst på i politiska val. Då Bourdieu hävdar att individer inom olika fält och klasser 

verkar för att behålla sin sociala position, samtidigt som de vill upprätthålla en distinktion 

mellan sig själva och andra utanför den egna klassen (Calhoun 2011: 381), finns det en 

inneboende logik i att också rösta på partier som kan underlätta för detta. Denna möjliga 

teoretiska förklaring är viktig att ta hänsyn till, och en kontrollvariabel även för klasstillhörighet 

inkluderas därför i de kommande regressionsanalyserna. Samma teoretiska utgångspunkt kan 

också tillämpas för att förklara en eventuell skillnad mellan individers politiska åsikter utifrån 

utbildnings- och inkomstnivå. 

3. Tidigare forskning 

Följande avsnitt presenterar tidigare forskning på ämnet och är uppdelat i tre delar. 

Inledningsvis behandlas det aktuella forskningsläget rörande friends-and-neighbours-effekten i 

relation till politiska kandidater i allmänhet. Därefter presenteras det aktuella forskningsläget 

rörande friends-and-neighbours-effekten specifikt i relation till partiledare och 

partiledarkandidater. Slutligen presenteras tidigare forskning relaterad till sambandet mellan 

röstningsmönster och icke-geografiska faktorer i form av utbildning, inkomst och 

klasstillhörighet. 

3.1 Friends-and-neighbours-effekten 

3.1.1 Friends-and-neighbours-effekten i relation till politiska 

kandidater 

De flesta tidigare studier av friends-and-neighbours-effekten fokuserar på väljares 

röstningsmönster i förhållande till politiska kandidaters geografiska närhet. Inga av dessa 

analyserar fenomenet i Sverige, men studier har gjorts i exempelvis Irland (Górecki & March 
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2014; Górecki & March 2012), Storbritannien (Campbell, Cowley, Vivyan, & Wagner 2019; 

Campbell & Cowley 2014), USA (Key 1949; Frendreis & Tatalovich 2021; Hunt 2022), Polen 

(Górecki, Bartnicki, Alimowski 2022), Tjeckien (Pileček 2021) och Brasilien (Guarnieri & da 

Silva 2022). Även en finsk studie har genomförts (Put, von Schoultz & Isotalo 2020), men till 

följd av skillnader i det politiska systemets utformning finns det begränsade möjligheter att 

översätta resultatet till en svensk kontext. Exempelvis är det finska systemet tydligt 

karaktäriserat av personval (Styrman 2023), och då Sverige likt tidigare nämnt inte har ett lika 

personcentrerat valsystem kan Finlands struktur tänkas korrelera med en starkare friends-and-

neighbours-effekt än Sveriges. 

Många studier på ämnet använder geografiskt data om väljare och politiska kandidater 

för att jämföra valresultat och politiska sympatier (Gimpel, Karnes, McTague & Pearson-

Merkowitz 2008; Górecki & Marsh 2012; Frendreis & Tatalovich 2021; Guarnieri & da Silva 

2022), men även andra mer ovanliga metoder förekommer. Exempelvis tillämpar Campbell och 

Cowley (2014) en experimentell forskningsdesign i sin surveystudie av friends-and-

neighbours-effekten i Storbritannien. Även om det än så länge är en relativt sällan 

förekommande form av studie lyfter författarna att den växer i popularitet inom studier för 

utvärdering av politiska kandidater (Campbell och Cowley 2014: 746). Denna studie visar, likt 

forskning med annan design (e.g. Baumann et al. 2021), en förekomst av friends-and-

neighbours-effekten. Put et al. (2020) bidrar i sin tur med en studie av friends-and-neighbours-

effektens betydelse för konkurrensen mellan politiska kandidater som ställer upp i val för 

samma parti då de är bosatta i samma eller närliggande geografiska områden. 

Vissa studier fokuserar på att undersöka nätverksmässiga mekanismer och 

informationsflödets påverkan på friends-and-neighbours-effekten (e.g. Guarnieri & da Silva 

2022), medan andra (Gimpel et al. 2008; Pileček 2021) i större utsträckning väljer att lyfta fram 

vilka populationssammansättningar och grader av avlägsenhet som har större respektive mindre 

påverkan av friends-and-neighbours-effekten. Exempelvis visar resultat att väljare i mer 

isolerade geografiska områden i lägre utsträckning röstar i linje med det som friends-and-

neighbours-effekten predicerar. Effekten är alltså mer påtaglig i de delar av samhället som inte 

är geografiskt avlägsna andra befolkade områden. Dessutom är effekten mer framstående i 

städer med en mindre befolkningsstorlek (Pileček 2021: 245). 

Andra studier lyfter fram skillnader i förekomsten av friends-and-neighbours-effekten 

mellan demokratiska och republikanska väljarbaser i USA (e.g. Hunt 2022; Frendreis & 

Tatalovich 2021). Ett exempel på en amerikansk studie som diskuterar detta visar exempelvis 

att republikanska väljare, i större utsträckning än demokratiska, röstar på kandidater som bor 
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långt bort från de själva (Gimpel et.al. 2008: 249). Med andra ord är friends-and-neighbours-

effekten till synes starkare bland demokratiska väljare. Gimpel et al. (2008: 236) härleder detta 

till att republikanska väljare lägger mindre vikt vid kandidaters geografiska tillhörighet än 

demokratiska till följd av att republikanska kandidater kommer från en större mångfald av 

geografiska platser. Demokratiska kandidater menas i stället sammankopplas med färre, och 

därmed mer homogena, geografiska områden. Eventuellt kan liknande skillnader observeras 

mellan höger-och vänsterväljare även i en svensk kontext, något som denna studie är avsedd att 

undersöka genom att jämföra stöd för Socialdemokraterna respektive Moderaterna. 

3.1.2 Friends-and-neighbours-effekten i relation till partiledare 

och partiledarkandidater 

Studier av röstningsmönster relaterade till partiledare är i stor utsträckning fokuserade på 

partiledarens sociodemografiska profil, samtidigt som få studier tar hänsyn till vikten av 

geografiska aspekter. En av få studier på ämnet som tar avstamp i detta har valt att undersöka 

valresultatets påverkan av geografisk närhet mellan väljare och partiledare i 19 länder under 50 

val (Put 2021). Put lyfter i sin studie en total avsaknad av tidigare studier inom detta 

fokusområde och efterlyser en bredare kunskapsbild. Vid tidpunkten för författandet av denna 

uppsats har inga nya studier publicerats. Det råder därmed en betydande kunskapslucka 

gällande friends-and-neighbours-effekten i relation till partiledare. 

Andra studier som undersöker potentiella friends-and-neighbours-effekter mellan 

väljare och partiledare fokuserar i stället på en annan aspekt, här i en brittisk kontext (Johnston, 

Pattie, Pemberton & Wickham-Jones 2016a; Johnston, Wickham-Jones, Pattie, Cutts & 

Pemberton 2016b). Medan Put (2021) undersöker partiers valresultat i olika regioner 

undersöker Johnston et al. (2016a; 2016b) i stället partiledarkandidaters valresultat i olika 

regioner när de kandiderar till ledare för samma parti. Samtliga studier använder sig av en 

kvantitativ ansats, men den statistiska metoden skiljer sig till viss del. I Puts (2021) studie 

tillämpas exempelvis en linjär sannolikhetsmodell (LPM). Denna analysmetod ställs emot 

föreliggande studies val av metod i kommande metodavsnitt. En hypotes som dessutom görs 

gällande i samtliga ovan nämnda studier är vidare att väljare som bor nära en partiledare eller 

en partiledarkandidat, också i högre utsträckning tenderar att rösta på den partiledaren eller 

partiledarkandidaten. 

Empiriska resultat visar att väljare inom samtliga typer av politiska system är mer 

positivt inställda till partiledare med lokal geografisk anknytning än till partiledare som inte har 

det (Put 2021: 9). Put understryker att resultatet eventuellt kan härledas till att lokala politiker 
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ger upphov till politisk entusiasm hos väljare bosatta i samma eller närliggande geografiska 

områden som politikerna i fråga. Däremot är mönstret till synes starkare i länder med politiska 

system som präglas av ett större fokus på partiledarens identitet, i jämförelse med länder där 

det snarare är partiets identitet som står i centrum (Put 2021: 9). Put menar vidare att resultatet 

belyser en möjlig strategi som partier kan använda sig av för öka väljarstödet då valet av 

partiledare kan anses ha en central betydelse. Studier som i stället rör partiledarkandidater 

påvisar också en friends-and-neighbours-effekt, men i något varierande grad (Johnston et al. 

2016a: Johnston et al. 2016b). Ett utmärkande resultat visar även att kandidater som inte har 

lokala rötter, precis som de som har det, erhåller en större andel röster från det geografiska 

område som denna kandiderar inom (Johnston et al. 2016b). De lokala rötterna verkar alltså 

inte alltid vara av avgörande betydelse. 

Sammanfattningsvis finns endast ett fåtal studier på ämnet, och Sverige har inte 

inkluderats i någon av dessa. Put (2021) framför att en exkludering av Sverige är nödvändig till 

följd av att utformningen av det politiska systemet möjliggör för partiledare att strategiskt ställa 

upp i flera valdistrikt under samma val. Studier av friends-and-neighbours-effekten omöjliggörs 

då när syftet är att undersöka länken mellan valresultat och partiledarens nuvarande hemort. 

Eftersom denna kandidatuppsats i stället ämnar undersöka friends-and-neighbours-effekten 

utifrån den geografiska plats som partiledaren förknippas med, vilken ofta i stället korrelerar 

med dennes huvudsakliga uppväxtort, utgör detta emellertid inte ett problem. 

3.2 Annan forskning 

3.2.1 Kön 

Tidigare forskning som fokuserar på förekomsten av könsmässiga skillnader gällande 

röstningsmönster, politiska åsikter och kunskap om politiska frågor har genomförts i flertalet 

länder. Studier har genomförts i bland annat Kanada (Gidengil, O’Neil & Young 2010), 

Storbritannien (Fowler 2022; Green & Shorrocks 2021; Shorrocks 2016) och Polen (Kunovich 

& Kunovich 2016). 

Resultat från Storbritannien visar exempelvis att män i högre utsträckning än kvinnor 

tenderar rösta på det parti som hade makten under deras tidiga uppväxtår (Shorrocks 2016). 

Mer nyligen genomförda studier i Storbritannien är i stället inriktade på att analysera utträdet 

ur Europeiska unionen (Fowler 2022; Green & Shorrocks 2021). Green och Shorrocks (2021) 

kommer exempelvis i sin studie fram till att det, trots avsaknaden av en tydlig könsskillnad 
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gällande stöd för Brexit, funnits en tendens bland vissa män att rösta för ett utträde ur EU med 

anledning av en upplevd diskriminering av män som grupp. 

Tidigare forskningsresultat från Kanada och Polen framhåller dessutom skillnader i 

politiskt deltagande och kunskap om politiska frågor mellan könen (Gidengil, O’Neil & Young 

2010; Kunovich & Kunovich 2016). Den kanadensiska studien, som utgår från att det råder en 

faktisk könsskillnad, undersöker föräldrars påverkansgrad på kvinnors politiska engagemang 

(Gidengil, O’Neil & Young 2010). Studiens resultat synliggör bland annat att mödrars politiska 

engagemang, i jämförelse med fädernas, har en större inverkan på sina döttrars framtida 

politiska engagemang. Sammanfattningsvis visar den sammanlagda bilden från tidigare 

forskning att könsaspekten när det kommer till individers politiska deltagande, kunskap och 

röstningsbeslut inte är möjlig att ignorera. 

3.2.2 Ålder 

Gällande sambandet mellan ålder och frågor relaterade till röstningsmönster och politiskt 

deltagande visar tidigare forskning exempelvis att likhet i ålder mellan väljare och politisk 

kandidat kan ha en påverkan. Resultat från Kanada åskådliggör bland annat att väljare tenderar 

att rösta på politiska kandidater som ligger närmre de själva i ålder (Webster & Pierce 2019). 

Forskning genomförd i Storbritannien visar också att ålder haft en effekt på den specifika frågan 

om EU-medlemskap och euroskepticism (Fowler 2022). När både ålder och kön undersöks i 

relation till inställning till Brexit visar sig könsskillnader endast vara närvarande i de yngre 

ålderskohorterna. Endast i åldrarna under 45 år var kvinnor mindre skeptiska till EU än män, 

och endast i åldrarna 18–24 röstade kvinnor i större utsträckning än män emot ett utträde ur EU 

(Fowler 2022: 15). Förutom åsiktsmässiga skillnader mellan olika åldrar framkommer det även 

i tidigare forskning att själva röstningsdeltagandet skiljer sig åt. Exempelvis visar en studie från 

Kanada att yngre ålderskohorter har ett lägre röstningsdeltagande än äldre i politiska val 

(Rubenson, Blais, Fournier, Gidengil & Nevitte 2004). Vad denna skillnad beror på är inte 

fastställd, men studiens resultat indikerar att ett lägre politiskt intresse och kunskap bland de 

yngre ålderskohorterna är en viktig förklaringsfaktor. 

3.2.3 Inkomst, utbildning och klasstillhörighet 

Val av parti har också visat sig variera utifrån socioekonomiska faktorer bland annat i form av 

utbildningsnivå, inkomst och klasstillhörighet. Forskningsresultat från Australien visar 

exempelvis att innehavandet av kulturellt kapital och ägandet av tillgångar i en nutida kontext 

spelar betydligt större roll för individers partipolitiska tillhörighet än vad yrkesgrupp gör 
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(McAllister & Makkai 2019). Resultat från Nederländerna visar också att utbildning snarare 

än social klass i ett postindustriellt samhälle har en socialiseringseffekt, där individers politiska 

åsikter av kulturell karaktär etablerar sig under utbildningens gång, och dessutom visar sig vara 

relativt stabila över tid (van de Werfhorst & de Graaf 2004). Däremot observeras det motsatta 

förhållandet gällande politiska åsikter om ekonomiska frågor där alltså social klass har en till 

synes större betydelse än utbildning. 

En stor del av den röstningsfokuserade forskningen behandlar också diskussionen 

gällande huruvida så kallad “klassröstning” har en relevans i dagens moderna politiska kontext. 

Många något äldre studier framhåller att klassbaserat röstande inte längre är lika framträdande 

(e.g. Clark, Lipset & Rempel 1993), medan nyare studier i stället argumenterar för att 

klassröstande fortsatt har en väsentlig betydelse för politiskt utfall i olika länder (Evans 2000; 

Andersen & Heath 2002; Helgason 2018; van der Waal, Achterberg & Houtman 2007). Evans 

(2000) nämner vidare att det endast finns empiriskt stöd för att klassröstande har minskat i 

Skandinavien sedan 1960-talet. Senare studier (e.g. Oskarson 2016) framhåller dock att 

klassröstande än i dag har en stor betydelse även i det svenska politiska landskapet. Det råder 

alltså inte någon samstämmighet kring klassröstandets aktualitet, vilket understryker dess 

fortsatta relevans för inkludering i studier rörande röstningsmönster. 

3.3 Hypoteser 

Med stöd i ovan presenterade teorier och forskningsresultat formuleras följande hypoteser: 

H1: Stödet för ett visst parti är större i en ort under de perioder som partiets partiledare 

förknippas med den aktuella orten; H2: Skillnaden i stöd för ett parti i en ort utifrån om 

partiledaren förknippas med den aktuella orten eller inte är större bland vänsterväljare. 

4. Data och metod 

Följande avsnitt behandlar uppsatsen data och metod. Inledningsvis presenteras datamaterialet, 

de variabler som är relevanta för studien och operationaliseringen av dessa. Avsnittet avslutas 

med en diskussion gällande reliabilitet, validitet och etiska aspekter. 
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4.1 Datamaterial och urval 

Den aktuella data som analyseras i föreliggande uppsats kommer från Svensk nationell 

datatjänst (SND) och deras svenska valundersökningar (SNES). Samtliga valundersökningar 

har i stor utsträckning innefattat samma eller motsvarande typer av frågor. Med hänsyn till detta 

möjliggör undersökningarna jämförelser över tid, något denna studie ämnar göra. Dessutom 

möjliggörs analyser som ämnar att undersöka kommunala skillnader. Utöver detta innehåller 

undersökningarna demografiskt data, exempelvis gällande respondentens födelseår, kön, social 

bakgrund, civilstånd och utbildningsbakgrund (SND u.å.). 

Syftet med SND:s valundersökningar är att undersöka trender och förklaringar 

relaterade till befolkningens röstningsbeteende och politiska åsikter (SND 2019). För att 

undersöka dessa trender tillfrågas respondenter i åldrarna 18–84 som är bosatta i Sverige. För 

att ta del av datamaterialet gjordes en skriftlig förfrågan till SND. Denna uppsats fokuserar på 

tre separata valundersökningar som underlag för analysen – dels Svensk valundersökning från 

åren 2002 och 2010 (Holmberg & Oscarsson 2006; Holmberg & Oscarsson 2017), dels Svensk 

valundersökning från år 2018 (Oscarsson, Andersson, Hedberg & Svensson 2021). 

Urvalsmetoden som används för samtliga valundersökningar är obundet slumpmässigt 

urval (OSU), vilket innebär att alla individer i populationen har lika stor sannolikhet att komma 

med i urvalet (Bryman 2018: 231). Urvalet består både år 2002 och 2010 av cirka 4000 

respondenter, medan urvalsstorleken är ungefär dubbelt så stor i valundersökningen för 2018. 

År 2018 deltog Svensk valundersökning i Comparative Study of Electoral Systems (CSES), 

vilket bidrar till den större urvalsstorleken, då ytterligare ett stickprov drogs inom ramen för 

samarbetet (SND 2021). Svarsfrekvensen varierar mellan 69 procent år 2002 och 2010, och 

47,3 procent år 2018. Det externa bortfallet riskerar att återge en snedvriden bild av den verkliga 

fördelningen inom den totala populationen. Samtidigt finns det ingen exakt gräns för när en 

svarsfrekvens anses vara för låg. Det blir i stället viktigt att belysa studiens brist så att detta kan 

tas i beaktande vid tolkningen av resultatet. Det finns alltså, trots ett relativt stort externt 

bortfall, fortfarande ett värde i att tolka resultatet (Bryman 2018: 242). 

Storleken på det interna bortfallet beror främst på att regressionsanalyserna för denna 

uppsats baseras på samma urval för samtliga modeller, eftersom respondenter som saknat värde 

på en eller flera av de variabler som inkluderats i analysen kodats bort. Nästan 2 000 

respondenter har dock inkluderats i samtliga slutgiltiga analyser, vilket bedöms utgöra ett 

tillräckligt stort underlag. Syftet med samma urval i modellerna är att minimera risken för att 
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signifikans uppstår eller uteblir till följd av skillnader i vilka respondenter som inkluderas i 

analysen. 

4.2 Variabler och operationalisering 

I följande avsnitt görs kortare beskrivningar av alla variabler som är relevanta för analysen. 

Inledningsvis presenteras studiens beroende variabel som relateras till röstningsmönster, följt 

av en redogörelse för den oberoende variabeln som relateras till geografisk anknytning. Därefter 

följer en presentation av aktuella kontrollvariabler. 

4.2.1 Beroende variabel 

Då separata analyser genomförs för varje aktuell ort, och för varje aktuellt årtal, består 

undersökningens beroende variabel av en dikotom variabel som anger huruvida en väljare har 

röstat på Socialdemokraterna eller Moderaterna, beroende på vilket parti som undersöks. Denna 

röstningsvariabel antar värdet 1 eller 0. Värdet 1 indikerar att respondenten röstat på det för 

analysen aktuella partiet, medan värdet 0 indikerar det motsatta (en röst på vilket annat parti 

som helst). Vid analysen undersöks alltså i hur stor utsträckning väljare röstar på ett parti när 

partiledaren är förknippad med samma väljares bostadsort, samt i hur stor utsträckning väljare 

röstar på partiet när partiledaren inte är förknippad med den aktuella bostadsorten. 

Operationaliseringen skapar ett konkret mått på friends-and-neighbours-effekten, 

eftersom resultatet synliggör eventuella skillnader i stöd för partier i olika orter över tid när ett 

byte av partiledare har hunnit genomföras mellan varje undersökt årtal. Studien är dock inte 

longitudinell, utan utgörs snarare av tre separata tvärsnitt, då olika respondenter utgör 

underlaget till de olika studierna. Denna typ av operationalisering har vidare använts i andra 

studier (e.g. Put 2021). I och med variabelns kategoriska natur tillämpas logistisk regression, 

vilket vidare förklaras under analysmetod-avsnittet. 

4.2.2 Oberoende variabel 

Undersökningens oberoende variabel utgörs också av en dikotom variabel. Värdet på variabeln 

bestäms utifrån om respondenten vid tidpunkten för undersökningen är bosatt i, den för 

analysen aktuella, kommunen eller grannkommun. Den kommun med omnejd som är aktuell 

bestäms utifrån om en partiledare från antingen Moderaterna eller Socialdemokraterna 

förknippas med området eller inte. Om respondenten är bosatt inom aktuell kommun med 

omnejd antar variabeln värdet 1. Om inte, det vill säga om respondenten är bosatt i någon av 
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övriga kommuner i landet, antar variabeln värdet 0. De aktuella kommunerna med omnejd är 

baserade på de dåvarande partiledarnas huvudsakliga uppväxtkommun. Göran Perssons 

huvudsakliga uppväxtkommun bedöms vara Vingåker (Thunberg 2022), medan Mona Sahlins 

är Nacka (Sveriges Radio 2020) och Stefan Löfvéns är Sollefteå (Thomsen 2018). Gällande de 

moderata partiledarna bedöms Bo Lundgrens huvudsakliga uppväxtkommun vara Kristianstad 

(Foussianis u.å.), medan Fredrik Reinfeldts är Täby (Sveriges Radio 2015) och Ulf Kristerssons 

är Eskilstuna (Moderaterna u.å.). Information om kommunernas grannkommuner hämtas från 

SCB:s regionala indelning (SCB u.å.). Vilka grannkommuner som är aktuella är specificerade 

i tabell 1 och 5, som återfinns i resultat- och analysavsnittet. 

4.2.3 Kontrollvariabler 

Kontroller genomförs vidare för ett antal variabler som utifrån litteraturöversikten innehar en 

betydelse för röstningsmönster Dessa utgörs av respondentens kön, ålder samt 

socioekonomiska faktorer. 

Kön kodas som en dikotom variabel där värdet 0 likställs med att vara man och värdet 

1 likställs med att vara kvinna. Datamaterialet är redan kodat på detta vis och inkluderar därmed 

inga fler könsidentiteter. Åldersvariabeln inkluderar i undersökningen från år 2002 

åldersspannet 18 till 80, och i undersökningarna för åren 2010 och 2018 inkluderas 

åldersspannet 18–84. Dessutom består den nästa yngsta åldersgruppen i 2002 och 2018 års 

dataset av 23–30-åringar medan 2010 års dataset även inkluderat 22-åringar i denna grupp. 

Diskrepansen mellan de åldrar som inkluderas i de separata undersökningarna bedöms inte 

utgöra ett allt för omfattande reliabilitetsproblem. 

Vidare kontrolleras sambandet för vissa socioekonomiska faktorer. Inkomst, vars 

definition varierar något mellan dataseten, mäts genom kategorierna mycket lägre inkomst, 

lägre inkomst, medelinkomst, högre inkomst samt mycket högre inkomst. För år 2002 och 2010 

mäts inkomsten med hänsyn till taxerad inkomst och för 2018 mäts den i stället utifrån 

deklarerad löneinkomst, då tillgång till en fullständigt likvärdig variabel saknas. Trots skillnad 

i operationalisering kan inkomstvariablerna ses som relativt likvärdiga, eftersom respondenter 

som hamnar i den högsta kategorin för taxerad inkomst också rimligen allt som oftast hamnar i 

den högsta kategorin om i stället den deklarerade löneinkomstnivån efterfrågas. Det finns dock 

en risk att personer med betydligt högre taxerad inkomst, i form av exempelvis höga 

kapitalinkomster, inte har en likvärdigt hög deklarerad löneinkomst. Variabeln för klass mäts i 

sin tur genom subjektiv klasstillhörighet, där tillhörighet baseras på nuvarande hushålls 

klasstillhörighet, och inte nödvändigtvis uppväxtförhållanden, utifrån kategorierna: 
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arbetarhem, tjänstemannahem, högre tjänstemannahem, jordbrukarhem samt företagarhem. I 

undersökningarna från 2010 och 2018 efterfrågas respondentens nuvarande hem i stället för 

nuvarande klasstillhörighet, men svarsalternativen är identiska och mäter därför samma 

fenomen. Gällande utbildning är kategoriseringen inte fullständigt likvärdig i alla dataset, men 

samtliga variabler är uppdelade i tre kategorier som alla motsvarar lägre, medelhög och högre. 

4.3 Reliabilitet och validitet 

En hög reliabilitet avser att studiens mått är pålitliga. Reliabilitetsbegreppet inbegriper 

stabilitet, intern reliabilitet och interbedömarreliabilitet (Bryman 2018: 207–209). Stabilitet 

handlar om att en respondents svar på en variabel inte bör variera från det sanna värdet på grund 

av yttre faktorer (Bryman 2018: 207). Exempelvis kan sådan variation uppstå till följd av humör 

eller subjektiva uppskattningar av den enskilda människan. Denna studie omfattar inte variabler 

vars tillhörande frågor tenderar att fluktuera nämnvärt. Exempelvis bör inte respondenternas 

svar på frågan om vilket parti de röstat på ändras till följd av skillnad i tolkning. Därför antas 

stabiliteten i måtten vara goda. Intern reliabilitet är relaterad till multipla indikatorer (Bryman 

2018: 208), något som denna studie inte använder sig av. Med interbedömarreliabilitet åsyftas 

i stället en samstämmighet och likartad tolkning av exempelvis intervjusvar, som inte påverkas 

av en subjektiv bedömning (Bryman 2018: 208). Då SND använder standardiserade 

frågeformulär med stängda svarsalternativ minimeras risken för reliabilitetsproblemet. 

Måtten kan vidare anses vara relevanta och bidra med en hög validitet. En studie med 

hög validitet karaktäriseras just av användandet av relevanta mått som fångar upp det fenomen 

som avses att mätas (Bryman 2018: 209). Däremot finns det en risk att partisympatier ändras 

vid tillfället för det faktiska valet, vilket kan väcka frågor kring datamaterialets validitet. För 

att motverka detta inkluderar SND även kontroller efter tidpunkten för valet, och på så sätt 

säkerställs eller korrigeras tidigare svar från respondenterna (Holmberg & Oscarsson 2006; 

Holmberg & Oscarsson 2017; Oscarsson et al. 2021). 

Gällande kontrollvariablerna kan ett visst validitetsproblem identifieras i relation till 

variabeln för subjektiv klasstillhörighet. Värdet variabeln bygger på respondentens nuvarande 

klasstillhörighet utifrån yrkesgrupp, utan hänsyn till respondentens uppväxtvillkor. Eftersom 

uppväxt och socialiseringsprocessen utgör viktiga klassindikatorer finns det alltså en risk att 

frågan inte fullt ut fångar upp klassbegreppet. Utöver detta kräver frågan i sig en subjektiv 

uppskattning från respondenten som riskerar att avvika från det sanna värdet ur ett mer 
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subjektivt hänseende. Därmed finns det en risk att respondenter som egentligen innehar samma 

klassposition svarar olika på frågan. 

4.4 Etiska reflektioner 

I samtliga undersökningar av SNES underrättas respondenten om dennes anonymitet i 

undersökningen, samt att svaren endast hanteras genom statistisk bearbetning. Uppsatsens 

underlag antas därmed uppfylla det informationskrav som all forskning bör uppfylla 

(Vetenskapsrådet 2002; Vetenskapsrådet 2017). SND uppmanar vidare till vissa specifika 

ageranden vid användandet av deras datamaterial. Dels ska materialet endast brukas i relation 

till det ändamål som specificerats vid förfrågningen av aktuellt data, dels ska relevanta och 

aktuella forskningsetiska principer följas med hänvisning till Vetenskapsrådet (SND 2022). 

Samtliga punkter tas här hänsyn till. SND rekommenderar exempelvis att alla aktörer som 

använder deras data verkar för att upprätthålla respondenternas anonymitet på olika sätt (SND 

2021b). Exempelvis nämns styrkan av att aggregera data på kommunnivå till exempelvis 

regionalnivå, för att enskilda individer inte ska kunna identifieras. Delvis med utgångspunkt i 

denna rekommendation innehåller denna uppsats endast analyser där flera kommuner i taget 

analyseras. Vidare hänsyn till anonymitet har tagits då antalet observationspunkter för studien 

är begränsad, specifikt i relation till vilken kommun dessa är hemmahörande inom. Med hänsyn 

till detta redovisas inte heller specifika åldrar för respondenterna, utan endast ålderskategorier. 

4.5 Analysmetod 

I och med att analysens utfallsvariabel är en binär variabel genomförs en logistisk 

regressionsanalys. I logistisk regressionsanalys redovisas bland annat oddskvoter. Oddskvoter 

uttalar sig om oddsen för att en observationspunkt tillhör en av utfallsvariabelns dikotomiserade 

grupper framför den andra när värdet på den oberoende variabeln ökar med en enhet samtidigt 

som övriga variabler konstanthålls för (Barmark & Djurfeldt 2009: 131). Emellertid har 

användbarheten av oddskvoter när det kommer till jämförelser mellan olika urval och tidpunkter 

diskuterats. Exempelvis menar Mood (2010: 80) att oddskvoter inte är lämpliga för dessa typer 

av analyser och lyfter i stället fram exempelvis Average marginal effects (AME) som ett mer 

tillförlitligt alternativ. Eftersom denna uppsats ämnar göra just jämförelser mellan urval och 

tidpunkter redovisas därför endast jämförelser utifrån AME. 
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Med Average marginal effects, på svenska översatt till genomsnittliga marginaleffekter, åsyftas 

den genomsnittliga skillnaden i sannolikhet för att utfallsvariabeln antar värdet 1 utifrån olika 

värden på de oberoende variablerna i modellen (Best & Wolf 2015: 163). En alternativ 

analysmetod är linjär sannolikhetsmodell (LPM), men i och med svagheter rörande skattningar 

som ligger bortom sannolikhetsintervallet 0–1, heteroskedasticitet och icke-linjära samband 

kan den logistiska regressionsmodellen anses vara mer tillförlitlig (Edling & Hedström 2003: 

174). Däremot kan logistisk regression, precis som LPM, drabbas av problem med 

multikollinearitet bland modellens oberoende variabler. Ett så kallat VIF-test (Variation 

Inflation Factor-test) har därför genomförts. Även om logistisk regressionsanalys utgör 

analysmetoden för denna uppsats används LPM (Linear Probability Model) för att genomföra 

VIF-testet. Enligt Menard (2002: 76) fungerar tillvägagångssättet eftersom det endast är den 

inbördes korrelationen mellan de oberoende variablerna som mäts. Resultatet av VIF-testen 

påvisade viss förekomst av multikollinearitet, men endast bland modellernas kontrollvariabler. 

Huvudsambandets resultat bör därmed kunna tolkas som tillförlitligt. Eventuella 

modellanpassningar för att minska förekomsten av multikollinearitet skulle riskera det 

specifikationsfel som innebär att modellen saknar en eller flera relevanta variabler, vilket i sin 

tur skulle riskera inkorrekta skattningar. När dessa åtgärder inte är möjliga bör läsaren vid 

tolkning av resultatet i stället ta hänsyn till multikollinearitetens förekomst (Edling & Hedström 

2003: 148). 

5. Resultat och analys 

Resultat- och analysavsnittet är uppdelat i två avsnitt. Det första behandlar väljarstöd för 

Socialdemokraterna, medan det andra behandlar väljarstöd för Moderaterna. Avsnitten inleds 

med en tabell som presenterar resultaten från de logistiska regressionerna angående väljarstöd 

för Socialdemokraterna respektive Moderaterna åren 2002, 2010 och 2018 i kommuner 

förknippade med partiledare. Förutom uppsatsens huvudsakliga oberoende variabel “gemensam 

geografi” diskuteras effekten av kontrollvariablerna. Ovan nämnda tabeller redovisas för att 

skapa en överblick över resultaten i de aktuella kommunerna under de årtalen som väljare och 

partiledare har en geografisk samhörighet. Noteras bör att samtliga logistiska 
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regressionsmodeller baseras på olika urval, till följd av tre olika dataset, och att jämförelser 

dessemellan därför bör göras med stor försiktighet. Se Appendix för deskriptiv statistik. 

Till följd av att de inledande tabellerna endast redovisar varje aktuell kommuns 

genomsnittliga marginaleffekter (AME) vid ett årtal, och att det därför inte finns någon 

möjlighet att jämföra kommunerna med sig själva över tid, inkluderas även kommunspecifika 

analyser i avsnitten. För dessa logistiska regressioner redovisas endast genomsnittliga 

marginaleffekter och signifikansnivåer för det huvudsakliga undersökta sambandet. Samtliga 

kontrollvariabler kontrolleras för, men då dessa avslutande analyser främst ämnar synliggöra 

huvudsambandets resultat mellan tidpunkter, presenteras inte värden för dessa. 

5.1 "Fallet Socialdemokraterna” – Vingåker, Nacka 

och Sollefteå 

Detta avsnitt behandlar valresultaten för de aktuella årtalen i relation till Socialdemokraterna. 

Partiledare för Socialdemokraterna var under valår 2002 Göran Persson, under 2010 Mona 

Sahlin och under 2018 Stefan Löfvén. Nedan, i tabell 1, följer en sammanställning av resultaten 

för samtliga behandlade årtal gällande studiens utfallsvariabel i form av stöd för 

Socialdemokraterna i riksdagsvalet. Modellernas huvudsakliga oberoende variabel, här 

benämnd som “Gemensam geografi”, antar värdet “Aktuell kommun med omnejd” när 

respondenten är bosatt i den för årtalet aktuella kommunen eller tillhörande grannkommuner. 

Variabeln antar värdet “Ej aktuell kommun med omnejd” när respondenten är bosatt i någon av 

Sveriges övriga kommuner.



 

21 

Tabell 1: Sammanställning av stöd för Socialdemokraterna åren 2002, 2010 och 2018 i kommuner 

förknippade med partiledare, Average marginal effects (AME) 
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Den övergripande tabellen ovan visar att kommuner med tillhörande grannkommuner, som har 

en geografiskt förknippad partiledare från Socialdemokraterna, har statistiskt signifikanta 

genomsnittliga marginaleffekter både år 2010 och 2018 gällande tendensen att rösta på det 

socialdemokratiska partiet i jämförelse med resterande kommuner i landet. Denna signifikans 

kvarstår även när kontrollvariabler inkluderas i analysen, även om signifikansnivån försvagas 

något i modell tre och fyra för år 2018. De genomsnittliga marginaleffekterna för åren 2010 och 

2018 skiljer sig dock åt markant och resultaten visar både högre och lägre stöd för 

Socialdemokraterna i relation till resten av Sveriges kommuner. I regressionen för år 2010 visar 

modell fyra att sannolikheten för att rösta på Socialdemokraterna i riksdagsvalet är 11 

procentenheter lägre bland boende i Nacka med omnejd i jämförelse med övriga kommuner. 

Modell fyra i regressionen för år 2018 visar i stället att sannolikheten för att rösta på 

Socialdemokraterna med omnejd är 15 procentenheter högre bland boende i Sollefteå med 

omnejd i jämförelse med resterande kommuner i Sverige. För år 2002 återfinns ingen 

signifikans i någon av modellerna och därmed är det inte möjligt att utesluta att slumpmässiga 

variationer i urvalet orsakat resultatet. Med andra ord kan det inte med säkerhet fastställas att 

oddsen för att rösta på Socialdemokraterna i riksdagsvalet år 2002 faktiskt är högre bland 

boende i Vingåker med omnejd än bland boende i övriga kommuner. 

5.1.1 Valår 2002 (Partiledare med anknytning till Vingåker) 

Som tidigare nämnt råder en total avsaknad av statistisk signifikans för resultatet för Vingåker 

2002. Däremot är samtliga kontrollvariablers kategorier statistiskt signifikanta i relation till 

respektive referenskategori med undantag för inkomstkategorierna “medelinkomst” och “hög 

inkomst”. Kön, ålder, utbildningsnivå, inkomst och klasstillhörighet förefaller därmed vara av 

större vikt vid en förklaring av sannolikheten för röstning på Socialdemokraterna i riksdagsvalet 

2002 bland boende i Vingåker med omnejd i jämförelse med övriga kommuner. 

För att ytterligare undersöka sambandets trovärdighet genomförs även en logistisk 

regression, redovisad i tabell 2 nedan, för partistödet i Vingåker under år 2010 och 2018. Under 

dessa två årtal finns ingen socialdemokratisk partiledare med geografisk anknytning till 

Vingåker. Trots olika urval kan resultaten därför, utifrån teorin om friends-and-neighbours-

effekten, antas uppvisa lägre nivåer av friends-and-neighbours-effekten i form av lägre 

genomsnittliga marginaleffekter för 2010 och 2018 i jämförelse med 2002. 
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Tabell 2. AME för Vingåker 2002, 2010 och 2018 
Vingåker med omnejd Valår 2002 Valår 2010 Valår 2018 

AME 0,07 0,004 0,07 

Urvalsstorlek  n: 1890 n: 1746 n: 1823 

I modell 4 konstanthålls samtliga kontrollvariabler. Observera olika urval vid olika årtal.  
*: p-värde ≤ 0,05 **: p-värde ≤ 0,01 

 

När samma logistiska regressionsmodell görs för Vingåker med urvalet från 2010 respektive 

2018 föreligger en fortsatt avsaknad av signifikans som de genomsnittliga marginaleffekterna. 

Resultatet i tabell 2 ovan kan därmed varken styrka eller förkasta hypotes H1. 

5.1.2 Valår 2010 (Partiledare med anknytning till Nacka) 

För analysen rörande år 2010 med Nacka i fokus påvisas ett statistiskt signifikant resultat mellan 

den huvudsakliga oberoende variabeln i samtliga modeller. Modell fyra visar att respondenter 

bosatta i Nacka med omnejd har 11 procentenheter mindre sannolikhet att rösta på 

Socialdemokraterna i riksdagsvalet 2010 än respondenter bosatta i övriga svenska kommuner 

vid tidpunkten för undersökningen. Även de flesta av kontrollvariablernas olika kategorier 

uppvisar signifikans. Kontrollvariablernas betydelse eliminerar dock inte huvudsambandet, 

även om det försvagas något från en 19 procentenheter mindre sannolikhet för respondenterna 

bosatta i Nacka med omnejd att rösta på Socialdemokraterna i modell ett, till en 11 

procentenheter mindre sannolikhet i modell fyra. För att möjliggöra en inbördes jämförelse för 

Nacka genomförs, precis som för Vingåker, ytterligare logistiska regressioner för partistödet i 

Nacka under år 2010 och 2018. Resultatet av dessa regressioner presenteras i sammanfattad 

form i tabell 3 nedan. 

 
Tabell 3. AME för Nacka 2002, 2010 och 2018 

Nacka med omnejd Valår 2002 Valår 2010 Valår 2018 

AME -0,08 * -0,11 ** 0,002 

Urvalsstorlek  n: 1890 n: 1746 n: 1823 

I modell 4 konstanthålls samtliga kontrollvariabler. Observera olika urval vid olika årtal.  
*: p-värde ≤ 0,05 **: p-värde ≤ 0,01 
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Tabell 3 visar att resultatet i Nacka endast är signifikant i regressionen från år 2002 och år 2010. 

Under valåret 2002 är sannolikheten att rösta på Socialdemokraterna i riksdagsvalet åtta procent 

mindre bland respondenterna bosatta i Nacka med omnejd i jämförelse med boende i landets 

övriga kommuner. Under valåret 2010 har denna sannolikhet minskat något till en 11 

procentenheter mindre sannolikhet att rösta på Socialdemokraterna i riksdagsvalet bland 

respondenter bosatta i Nacka med omnejd. Storleken på de genomsnittliga marginaleffekterna 

för sambandet år 2018 är dock inte statistiskt signifikanta och kan därmed inte uteslutas bero 

på slumpen. Att sannolikheten att rösta på Socialdemokraterna i riksdagsvalet är som lägst 

bland Nackabor i jämförelse med andra under valåret 2010 går emot uppsatsens första hypotes 

H1. Eftersom Mona Sahlin var partiledare för Socialdemokraterna under 2010, och uppväxt i 

Nacka, bör existensen av en friends-and-neighbours-effekt bidragit till ett större stöd för partiet 

under detta år i jämförelse med åren 2002 och 2018. 

5.1.3 Valår 2018 (Partiledare med anknytning till Sollefteå) 

År 2018, när respondenter boende Sollefteå med omnejd kodas som 1 för geografivariabeln, är 

resultatet signifikant i samtliga modeller. Signifikansnivån sjunker dock något i modell tre och 

fyra. Denna sänkning av signifikansnivån tyder vidare på att kontrollvariablerna förklarar delar 

av huvudsambandet, men inte hela. I modell fyra är det endast kontrollvariablerna ålder och 

klasstillhörighet som erhåller en egen statistisk signifikans, vilket i sin tur tyder på att det främst 

är dessa variabler som är av betydelse för sambandet. 

För att återigen möjliggöra en inbördes jämförelse för den aktuella kommunen 

genomförs ytterligare logistiska regressioner för partistödet i Sollefteå under åren 2002 och 

2010. Resultatet av dessa, tillsammans med det tidigare redovisade resultatet för år 2018, 

presenteras i sammanfattad form i tabell 4 nedan. 

 

Tabell 4. AME för Sollefteå 2002, 2010 och 2018 
Sollefteå med omnejd Valår 2002 Valår 2010 Valår 2018 

AME 0,04 0,14 * 0,15 * 

Urvalsstorlek  n: 1890 n: 1746 n: 1823 

I modell 4 konstanthålls samtliga kontrollvariabler. Observera olika urval vid olika årtal.  
*: p-värde ≤ 0,05 **: p-värde ≤ 0,01 
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År 2002 återfinns inget signifikant resultat för huvudsambandet vilket tabell 4 ovan synliggör. 

När samma logistiska regression görs med urvalet från år 2010 är dock resultatet återigen 

signifikant, och de genomsnittliga marginaleffekterna visar att sannolikheten för att rösta på 

Socialdemokraterna i riksdagsvalet är 14 procentenheter högre bland respondenter bosatta i 

Sollefteå med omnejd i jämförelse med respondenter bosatta i övriga kommuner. År 2018, när 

Stefan Löfvén tillträtt som ny partiledare, är som tidigare nämnts sannolikheten för att rösta på 

Socialdemokraterna 15 procentenheter högre bland respondenter bosatta i Sollefteå med 

omnejd i jämförelse med respondenter bosatta i övriga kommuner. Skillnaden i sannolikhet 

angående röstning på Socialdemokraterna mellan år 2010 och 2018 är således mycket liten. 

5.2 "Fallet Moderaterna" – Kristianstad, Täby och 

Eskilstuna 

Detta avsnitt behandlar valresultaten för de aktualiserade årtalen i relation till Moderaterna. 

Partiledare för Socialdemokraterna var under valår 2002 Bo Lundgren, under 2010 Fredrik 

Reinfeldt och under 2018 Ulf Kristersson. Nedan, i tabell 5, följer en sammanställning av 

resultaten för samtliga behandlade årtal gällande studiens utfallsvariabel i form av stöd för 

Moderaterna i riksdagsvalet. Modellernas huvudsakliga oberoende variabel, här benämnd som 

“Gemensam geografi”, antar precis som i tabellen för Socialdemokraterna värdet “Aktuell 

kommun med omnejd” när respondenten är bosatt i den för årtalet aktuella kommunen eller 

tillhörande grannkommuner. När respondenten är bosatt i någon av Sveriges övriga kommuner 

antar variabeln i stället värdet “Ej aktuell kommun med omnejd”. Notera att tillhörande 

tolkningar i detta avsnitt är av begränsad omfattning till följd av stor avsaknad av statistiskt 

signifikanta resultat.
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Tabell 5: Sammanställning av stöd för Moderaterna åren 2002, 2010 och 2018 i kommuner förknippade 

med partiledare, Average marginal effects (AME) 

 
 

 



 

27 

Den övergripande tabellen ovan visar att kommuner med tillhörande grannkommuner, som har 

en geografiskt förknippad partiledare från Moderaterna, inte har statistiskt signifikanta högre 

eller lägre genomsnittliga marginaleffekter för något av de redovisade åren. Därmed går det 

inte att utesluta slumpens inverkan på resultatet. Friends-and-neighbours-effekten kan alltså 

inte påvisas. Däremot tyder resultatet på ett större stöd för Moderaterna i de aktuella 

kommunerna med omnejd i jämförelse med övriga kommuner i landet. 

5.2.1 Valår 2002 (Partiledare med anknytning till Kristianstad) 

För analysen av valåret 2002 syns ingen signifikans i den tidigare redovisade logistiska 

regressionstabellen. Vidare diskussion av resultatet riskerar därmed att vara överflödig. I 

modell fyra återfinns dock signifikanta resultat för vissa kategorier inom kontrollvariablerna 

för inkomst och klasstillhörighet, vilket tyder på att dessa faktorer är av större betydelse för att 

förklara röstningstendenser i riksdagsvalet 2002. Nedan redovisas en tabell för att kunna 

jämföra de genomsnittliga marginaleffekterna över tid i Kristianstad. 

 

Tabell 6. AME för Kristianstad 2002, 2010 och 2018 
Kristianstad med omnejd  Valår 2002 Valår 2010 Valår 2018 

AME 0,02 0,16 * -0,04 

Urvalsstorlek  n: 1890 n: 1746 n: 1823 

I modell 4 konstanthålls samtliga kontrollvariabler. Observera olika urval vid olika årtal.  
*: p-värde ≤ 0,05 **: p-värde ≤ 0,01 

 

Tabell 6 ovan synliggör att endast resultatet för år 2010 är statistiskt signifikant. Att jämföra 

dessa genomsnittliga marginaleffekter med de icke-signifikanta resultaten från 2002 och 2018 

är därför vanskligt. Om hänsyn till signifikansnivåerna inte tas tyder dock resultaten på att en 

friends-and-neighbours-effekt inte kan observeras i Kristianstad under de undersökta åren 

avseende stödet för Moderaterna. 

5.2.2 Valår 2010 (Partiledare med anknytning till Täby) 

I tabell 5 redovisas inga signifikanta resultat för huvudsambandet år 2010. Däremot är resultatet 

för kontrollvariablerna för kön, inkomst och klasstillhörighet statistiskt signifikanta i modell 

fyra. För att synliggöra eventuellt signifikanta resultat från de resterande valåren 2002 och 
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2018, och möjliggöra en kommunspecifik jämförelse över tid, genomförs ytterligare logistiska 

regressioner. Resultatet av dessa regressioner presenteras i tabell 7 nedan. 

 

Tabell 7. AME för Täby 2002, 2010 och 2018 
Täby med omnejd Valår 2002 Valår 2010 Valår 2018 

AME -0,003 0,04 0,08 

Urvalsstorlek  n: 1890 n: 1746 n: 1823 

I modell 4 konstanthålls samtliga kontrollvariabler. Observera olika urval vid olika årtal.  
*: p-värde ≤ 0,05 **: p-värde ≤ 0,01 

 

För Täby kommun med omnejd uppvisas inga statistiskt signifikanta resultat vilket illustreras 

ovan i tabell 7. Utöver avsaknad av signifikans återfinns heller varken betydande skillnad 

mellan den genomsnittliga marginaleffekten eller ett större värde för år 2010 då en eventuell 

friends-and-neighbours-effekt hade kunnat tänkas påvisas. 

5.2.3 Valår 2018 (Partiledare med anknytning till Eskilstuna) 

Resultaten för Eskilstuna i tabell 5 visar, som för Täby, en total avsaknad av statistiskt 

signifikanta resultat. Tabell 5 visar också att subjektiv klasstillhörighet är av intresse för 

analysen då den genomgående uppvisar statistiskt signifikanta resultat med p-värden på 0,05 

samt 0,01. Signifikansnivåerna tyder på att denna kontrollvariabel har ett större 

förklaringsvärde när det kommer till förklaringar av röstningstendenser även inför riksdagsvalet 

2018. Några av kategorierna för utbildning och inkomst visar även signifikanta resultat, vilket 

tyder på att eventuella förklaringsvärden kan hämtas även här. I tabell 8 nedan redovisas vidare 

den kommunspecifika analysen för samtliga årtal genom ytterligare logistiska 

regressionsanalyser. 

 

Tabell 8. AME för Eskilstuna 2002, 2010 och 2018 
Eskilstuna med omnejd  Valår 2002 Valår 2010 Valår 2018 

AME 0,01 -0,06 0,08 

Urvalsstorlek  n: 1890 n: 1746 n: 1823 

I modell 4 konstanthålls samtliga kontrollvariabler. Observera olika urval vid olika årtal.  
*: p-värde ≤ 0,05 **: p-värde ≤ 0,01 
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Tabell 8 ovan visar att den genomsnittliga marginaleffekten är som störst för valår 2018, vilket 

kan menas överensstämma med friends-and-neighbours-effekten. Avsaknaden av signifikans 

gör dock att resultatet av jämförelsen inte har något större tolkningsvärde. 

6. Diskussion 

Syftet med denna studie har varit att undersöka förekomsten av en friends-and-neighbours-

effekten utifrån frågeställningarna: (1) Finns det en friends-and-neighbours-effekt på svenska 

väljares röstningsmönster i relation till den ort som partiledarens uppväxt förknippas med? och 

(2) Skiljer sig den ovan nämnda friends-and-neighbours-effekten i Sverige mellan höger- och 

vänsterväljare? För att besvara frågeställningarna undersöktes väljarstödet för 

Socialdemokraterna respektive Moderaterna under tre valår, i de kommuner i vilka de aktuella 

partiledarna spenderat en betydande del av sina uppväxtår. Nedan diskuteras och relateras 

studiens huvudsakliga resultat i förhållande till tidigare presenterade teorier och studier. 

Inledningsvis är det relevant att belysa denna studies tillkortakommanden. Till exempel 

undersöks friends-and-neighbours-effekten utifrån endast två av Sveriges partier och tre 

specifika årtal. Med tanke på denna begränsning är det viktigt att framhålla att en fullkomligt 

representativ bild över hur effekten ser ut i en svensk kontext varken kan presenteras eller 

diskuteras. För det andra är det möjligt att ytterligare variabler kan vara relevanta att inkludera 

och att studien därav ha drabbats av specifikationsfel i form av en inkomplett modell. Dessutom 

brister studien gällande möjligheten att redovisa och synliggöra nivån av en eventuell 

eftersläpning av friends-and-neighbours-effekten. Denna eftersläpning kan tänkas leda till att 

kommuner som nyligen haft en lokalt förknippad partiledare, även efter att denne avgått som 

partiledare, fortsätter att rösta på det aktuella partiet. Det finns därför en risk att friends-and-

neighbours-effekten inte blir lika synlig i de kommuner som efterkommande partiledare 

förknippas med, eftersom tidigare partiledarförknippade kommuner fortsatt kan antas vara 

påverkade av samma effekt. Eftersläpningen kan med andra ord riskera att snedvrida resultatet 

och leda till en underskattning av friends-and-neighbours-effekten. 

Hypotesen H1, det vill säga hypotesen att stödet för ett visst parti är större i en ort under 

de perioder som partiets partiledare förknippas med den aktuella orten, kan utifrån resultatet 

styrkas i en av tre för Socialdemokraterna undersökta kommuner. Bland de för 
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Socialdemokraterna undersökta kommunerna är det endast Vingåker som helt saknar 

signifikanta resultat. Nacka påvisade under valår 2010 ett statistiskt signifikant AME-resultat, 

men resultatet går i motsatt riktning från hypotesen. Dessutom återfinns statistisk signifikans 

för fallet Nacka rörande könsvariabeln, samtidigt som sambandet då har en positiv riktning, 

vilket eventuellt ger indikationer på en interaktion mellan geografi och kön. Med andra ord kan 

framtida studier gynnas av att undersöka huruvida friends-and-neighbours-effekten påverkas 

av könsfaktorer. 

En annan möjlig förklaring till det hypotes-motsägande resultatet kan vara att Mona 

Sahlin inte förknippas med Nacka på samma sätt som hypotesen gör gällande och att hon 

eventuellt snarare förknippas med sin födelsekommun, vilken är Sollefteå. Denna eventuella 

förklaring är i linje med den större sannolikheten för röstning på det socialdemokratiska partiet 

bland boende i Sollefteå i jämförelse med boende i övriga delar av landet även under valåret 

2010, det vill säga innan Stefan Löfvén tillträdde som Socialdemokraternas partiledare. 

Ytterligare en förklaring kan finnas i att Nackas, till befolkningsantalet, stora grannkommun 

Stockholm inkluderas i analysen. Cox (1969: 100) framhåller till exempel i sin formulering av 

friends-and-neighbours-effekten att effekten är mindre framstående i större städer än i städer 

med en mindre befolkningsmängd. Den stora bristen på signifikanta resultat angående de för 

Moderaterna undersökta kommunerna tyder i stället på en avsaknad av friends-and-neighbours-

effekten i relation till stöd för Moderaterna. 

Hypotes H2, det vill säga hypotesen om att skillnaden i stöd för ett parti i en ort utifrån 

om partiledaren förknippas med den aktuella orten eller inte är större bland vänsterväljare, 

som är tätt sammankopplad med H1, kan således delvis bekräftas. Sambandet är signifikant 

skiljt från noll i åtminstone en, och eventuellt två, “socialdemokratiska” kommuner, medan det 

inte är signifikant skiljt från noll i någon av de för Moderaterna undersökta kommunerna. 

Därmed uppvisar denna studie ett resultat som ligger i linje med hypotes H2, och den tes som 

bland annat redogjorts för av Gimpel et al. (2008: 236). Tesen gör gällande att demokratiska, 

det vill säga mer vänsterorienterade, väljare uppvisar högre nivåer av friends-and-neighbours-

relaterade röstningsmönster än republikanska, det vill säga mer högerorienterade, väljare. Även 

i Sverige kan politiska kandidater på olika sidor av höger-vänsterskalan, i olika stor 

utsträckning, tänkas komma från ett mindre antal geografiska platser, något som det dock inte 

finns utrymme för att undersöka i denna uppsats. 

Vidare hade Moderaterna år 2002 sitt sämsta valresultat nationellt sett sedan 1973 

(Svenska valforskningsprogrammet 2018). Eventuellt kan detta ha bidragit med att den 

observerade friends-and-neighbours-effekten då blev mindre och svaldes av det generellt 
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minskade stödet för Moderaterna. Det är möjligt att Bo Lundgrens anknytning till delar av 

Skåne trots allt bidragit med att stödet inte backade lika mycket som det kanske hade gjort om 

partiledaren hade haft en koppling till en annan del av Sverige. Detta är dock endast spekulation 

och kan inte fastställas utifrån resultatet. Däremot kan det vara en möjlig delförklaring till varför 

de genomsnittliga marginaleffekterna ser ut som det gör år 2002 samtidigt som de endast är 

signifikanta år 2010. Eventuellt var alltså resultatet i Skåneregionen år 2010 också mer 

“normalt” för Moderaterna. År 2018 fick även Sverigedemokraterna ett väldigt starkt stöd i 

Kristianstad och dess grannkommuner (Sveriges Radio 2018). Eventuellt kan detta starka stöd 

förklara de betydligt lägre, dock icke-signifikanta genomsnittliga marginaleffekterna det året, 

eftersom Sverigedemokraterna kan tänkas ha tagit över en del av Moderaternas väljarbas. 

Ytterligare undersökningar krävs dock för att kunna bekräfta eller dementera detta. 

Gällande analysernas kontrollvariabler har de flesta inte uppvisat tydliga mönster, 

varken i jämförelsen mellan Socialdemokraterna och Moderaterna, eller över tid. Likt tidigare 

redovisats kan dock klassröstande lyftas fram som en viktig förklaring till röstningsmönster. 

För denna analys uppvisade variabeln för subjektiv klasstillhörighet resultat som tyder på 

förekomst av klassröstande i urvalet. I tabell 1, för Socialdemokraterna, återfinns signifikanta 

resultat för samtliga klasstillhörighetskategorier. Resultatet visar därtill att samtliga kategorier 

har en lägre sannolikhet att rösta på Socialdemokraterna i riksdagsvalet i jämförelse med 

referenskategorin som utgörs av respondenter som tillhör en arbetarfamilj. Resultatet är 

detsamma för alla år i analysen. Den motsatta trenden observeras för Moderaterna i tabell 5, 

där samtliga klasstillhörighetskategorierna uppvisar en högre sannolikhet att rösta på 

Moderaterna än referenskategorin bestående av respondenter inom arbetarfamiljer. Resultatet 

visar att klassvariabeln har ett viktigt förklaringsvärde för röstningsmönstret i Sverige och 

därför inte kan bortses ifrån vid studier av friends-and-neighbours-effekten. Bourdieus 

klassanalys som tidigare redogjorts för i teoriavsnittet kan därför med fördel inkluderas även i 

framtida studier som undersöker röstningsmönster i Sverige, både generellt och i relation till 

friends-and-neighbours-effekten. 

Avslutningsvis framstår det sociala fenomenet friends-and-neighbours-effekten som 

fortsatt intressant och relevant att undersöka, inte minst i relation till väljarstödet i Sverige. 

Teorin om friends-and-neighbours-effekten utgår ifrån en relativt nischad aspekt av studier 

inom statsvetenskap och politisk sociologi. Effekten kan heller inte betraktas som den mest 

betydande sociologiska förklaringen till människors politiska åskådningar eller 

röstningsmönster, och resultatet bör därmed tilldelas en proportionerlig betydelse i enlighet 

med detta. Denna uppsats kan vidare bidra till en större helhetsförklaring och friends-and-
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neighbours-effektens sociologiska relevans kvarstår trots konkurrerande teoretiska 

förklaringar. 

Omfattande frågor kvarstår dock gällande hur effekten ser ut, såväl i relation till 

eventuella skillnader mellan höger- och vänsterorienterade väljare som fenomenet i stort. 

Exempelvis kan en mer nyanserad diskussion efterfrågas kring definitionen av geografisk 

samhörighet. Begreppet är inte homogent, utan har tillskrivits en rad olika betydelser i tidigare 

forskning. Denna studie utgår från partiledarens huvudsakliga uppväxtort men tar inte hänsyn 

till huruvida den geografiska platsen är den huvudsakliga uppväxtorten även för väljaren. Med 

andra ord kan det tänkas vara intressant att i framtida studier också undersöka friends-and-

neighbours-effekten utifrån väljare och partiledare som delar uppväxtort. Med fördel kan 

framtida studier även inkludera flera riksdagspartier i analysen i syfte att producera mer 

generaliserbara forskningsresultat. 

Därtill kan en kombination av både kvantitativ och kvalitativ forskningsansats tänkas 

generera en än mer nyanserad och fördjupad bild av friends-and-neighbours-effekten som 

fenomen. Den kritiska diskussionen av friends-and-neighbours-teorin som formulerades i 

teoriavsnittet lyfte exempelvis svårigheter med att synliggöra huruvida väljaren röst på en 

politisk kandidat, eller partiledare, baseras på gemensam geografisk anknytning eller delade 

värderingar och politiska åsikter. Diskrepansen kan vara svårfångad och illustrerar en del av 

teorin där en kvalitativ ansats kan tänkas vara mer gynnsam. Exempelvis kan mer djupgående 

intervjustudier av kvalitativt slag fånga individers egna tankar och resonemang bakom sina 

röstningsbeslut gällande val av parti eller kandidat. 
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Appendix 
 
Bilaga A. Deskriptiv statistik för samtliga valår 
 
Tabell 9. Deskriptiv statistik för valår 2002 

Variabel SND (kod) Kategorier Frekvens (%) Centralmått 
(kod) 

Antal obs. (n) 

Andel Socialdemokraterna  - -  (0) Ej röst 

(1) Röst  

1149 (60,79) 

741 (39,21) 

Typvärde: (0) 1890 

Andel Socialdemokraterna 
(Vingåker med omnejd) 

- -  (0) Ej röst  

(1) Röst  

21 (47,73) 

23 (52,27) 

Typvärde: (1) 44 

Andel Moderaterna  - -  (0) Ej röst 

(1) Röst  

1649 (87,25) 

241 (12,75) 

Typvärde: (0) 1890 

Andel Moderaterna 
(Kristianstad med omnejd) 

- -  (0) Ej röst 

(1) Röst 

35 (87,50) 

5 (12,50) 

Typvärde: (0) 40 

Kön V12 (1) Man 

(2) Kvinna  

972 (51,43) 

918 (48,57) 

 

Typvärde: (1) 1890 

Ålder V7202 (1) 18–22 

(2) 23–30 

(3) 31–40 

(4) 41–50  

(5) 51–60 

(6) 61–70 

(7) 71–84 

117 (6,19) 

233 (12,33) 

368 (19,47) 

322 (17,04) 

409 (21,64) 

251 (13,28) 

190 (10,05) 

Typvärde: (5) 1890 

Taxerad inkomst (SEK) V598 (1) Mycket lägre 

(2) Lägre  

(3) Medel  

(4) Högre 

(5) Mycket högre 

235 (12,43) 

308 (16,30) 

568 (30,05) 

431 (22,80) 

348 (18,41) 

Typvärde: (3) 1890 

Utbildningsnivå  V592 (1) Lägre 

(2) Medel 

(3) Högre 

372 (19,68) 

893 (47,25) 

625 (33,07) 

Typvärde: (2) 1890 
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Klasstillhörighet V512 (1) Arbetarfam. 

(2) Tjänstemfam. 

(3) Högre tjänstef. 

(4) Jordbrukarfam. 

(5) Företagarfam. 

860 (45,50) 

552 (29,21) 

266 (14,07) 

55 (2,91) 

157 (8,31) 

Typvärde: (1) 1890 

-- = egengenererad variabel           

  

 
Tabell 10. Deskriptiv statistik för valår 2010 

Variabel SND (kod) Kategorier Frekvens (%) Centralmått 
(kod) 

Antal obs. (n) 

Andel 
Socialdemokraterna  

- -  (0) Ej röst 

(1) Röst  

1221 (69,93) 

525 (30,07) 

Typvärde: 
(0) 

1746 

 

Andel 
Socialdemokraterna 
(Nacka med omnejd) 

- -  (0) Ej röst  

(1) Röst  

207 (86,97) 

31 (13,03) 

Typvärde: 
(0) 

238 

Andel Moderaterna  - -  (0) Ej röst 

(1) Röst  

1224 (70,10) 

522 (29,90) 

Typvärde: 
(0) 

1746 

Andel Moderaterna  

(Täby med omnejd) 

- -  (0) Ej röst 

(1) Röst 

36 (57,14) 

27 (42,86) 

Typvärde: 

(0) 

63 

Kön VU10_
V7030 

(1) Man 

(2) Kvinna  

917 (52,52) 

829 (47,48) 

Typvärde: 
(1) 

1746 

Ålder VU10_
V7032 

(1) 18–21 

(2) 22–30 

(3) 31–40 

(4) 41–50  

(5) 51–60 

(6) 61–70 

(7) 71–84 

98 (5,61) 

200 (11,45) 

294 (16,84) 

308 (17,64) 

314 (17,98) 

335 (19,19) 

197 (11,28) 

Typvärde:  

(6) 

1746 

Taxerad inkomst (SEK) VU10_
V7045 

(1) Mycket lägre 

(2) Lägre  

(3) Medel  

(4) Högre 

176 (10,08) 

294 (16,84) 

545 (31,21) 

395 (22,62) 

Typvärde: 
(3) 

 

 

 

1746 
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(5) Mycket högre 336 (19,24) 

Utbildningsnivå  VU10_
V7033 

(1) Lägre 

(2) Medel 

(3) Högre 

344 (19,70) 

745 (42,67) 

657 (37,63) 

Typvärde: 
(2) 

1746 

Klasstillhörighet VU10_
V1126 

(1) Arbetarhem 

(2) Jordbrukarh. 

(3) Tjänsteh. 

(4) Högre tjänsteh. 

(5) Företagarh.  

748 (42,84) 

676 (38,72) 

140 (8,02) 

55 (3,15) 

127 (7,27) 

 

Typvärde (1) 1746 

-- = egengenererad variabel          

 
 
Tabell 11. Deskriptiv statistik för valår 2018 

Variabel SND (kod) Kategorier Frekvens (%) Centralmått 
(kod) 

Antal obs. (n) 

Andel Socialdemokraterna  - -  (0) Ej röst 

(1) Röst  

1316 (72,19) 

507 (27,81) 

Typvärde: (0)  1823 

Andel Socialdemokraterna 
(Sollefteå med omnejd) 

- -  (0) Ej röst  

(1) Röst  

44 (55,70) 

35 (44,30) 

Typvärde: (0)  79 

Andel Moderaterna  - -  (0) Ej röst 

(1) Röst  

1459 (80,03) 

364 (19,97) 

Typvärde: (0)  1823 

 

Andel Moderaterna 
(Eskilstuna med omnejd) 

- -  (0) Ej röst 

(1) Röst 

93 (76,86)  

28 (23,14) 

Typvärde: (0)  121 

Kön v7100  (1) Man 

(2) Kvinna  

911 (49,97) 

912 (50,03) 

Typvärde: (0)  1823 

Ålder v7202 (1) 18–22 

(2) 23–30 

(3) 31–40 

(4) 41–50  

(5) 51–60 

87 (4,77) 

218 (11,96) 

344 (18,87) 

437 (23,97) 

431 (23,66) 

Typvärde: (4) 

 

1823 



 

40 

(6) 61–70 

(7) 71–84 

247 (13,66) 

57 (3,13) 

Deklarerad löneinkomst 
(SEK) 

v7403 (1) Mycket lägre 

(2) Lägre  

(3) Medel  

(4) Högre 

(5) Mycket högre 

196 (10,75) 

256 (14,04) 

426 (23,37) 

457 (25,07) 

488 (26,77 

Typvärde: (5) 1823 

Utbildningsnivå  v7300 (1) Lägre 

(2) Medel 

(3) Högre 

79 (4,33) 

704 (38,62) 

1040 (57,05) 

Typvärde: (3) 1823 

Klasstillhörighet q355 (1) Arbetarh. 

(2) Jordbrukarh. 

(3) Tjänstemh. 

(4) Högre tjänstmh. 

(5) Företagarh. 

679 (37,25) 

51 (2,80) 

777 (42,62) 

214 (11,74) 

102 (5,60) 

 1823 

-- = egengenererad variabel           

 


